
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15  n.º 04          Brasília-DF, 26 de janeiro de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 025, DE 23 DE JANEIRO DE 2007. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo artigo 88, Inciso VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 401, 
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve: 
   

Art. 1º. Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito da Coordenação-Geral de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração desta Secretaria Executiva 
com a incumbência de analisar os Documentos abaixo relacionados, referentes à acumulação de 
cargos e empregos públicos: 

 
Processo nº 50000.029626/2006-70 – Interessado: Guiomar Antônia de Sã Martins; 
 
Ofício nº 389/AUDIR/SRH/MP – Procedente da Auditoria de Recursos Humanos da 

Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 
Ofício nº 1617/2007/SE/CGU/PR – Procedente da Controladoria Geral da União. 
 
Parágrafo único. Detectada a acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, o 

servidor será notificado, pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, para apresentar opção, na 
forma do art. 133, da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

 
Art. 2º. Designar, para integrarem o Grupo de Trabalho, sob a Coordenação do primeiro, os 

servidores: 
 
 EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 809883; 
 ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 0755162; 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 810125; 
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula SIAPE 453610; e 
JAENE BARBOSA DOURADO, matrícula SIAPE 1045136. 



Boletim de Serviço                                Ano 15 - n.º 04                Brasília-DF, 26 de janeiro de 2007 

Boletim de Serviço   2 

 
 Art. 3º. O Grupo de Trabalho deverá apresentar a conclusão de seus trabalhos no prazo de 
60 (sessenta) dias. 
 
 Art. 4º. O Grupo de Trabalho desenvolverá suas atividades sob a supervisão da 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração desta Secretaria Executiva.  

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 
 



Boletim de Serviço                                Ano 15 - n.º 04                Brasília-DF, 26 de janeiro de 2007 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Manaus-AM 25/01 a 08/02/07 

ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Campinas-SP 24 a 26/01/07 

ELMAR FEBRONIO DE SOUZA 0809916 
Salvador-BA / Aracaju-SE / 
Maceió-AL / Recife-PE 

28/01 a 07/02/07 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 0809883 São Paulo-SP 05 a 16/02/07 

FRANCISCO MOREIRA DE 
MENESES 

1224562 Rio de Janeiro-RJ 18/01/07 

FRANCISCO GILMAR P. DO 
CARMO 

1093561 Natal-RN 21 a 31/01/07 

GUDERIAM STARDLER SILVA 1116659 Porto Alegre-RS 21 a 24/01/07 

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Campinas-SP 25 a 26/01/07 

JANE TERESINHA BRAGA 
GUIMARÃES 

41016 São Paulo-SP 05 a 16/02/07 

MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 Campinas-SP 24 a 26/01/07 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo-SP 22/01/07 

RENATA NILO REZENDE 1509000 
Recife-PE /  
Rio de Janeiro-RJ 

05 a 16/02/07 

WILLIAM CLARET TORRES 6678523 
Salvador-BA / Aracaju-SE / 
Maceió-AL / Recife-PE 

28/01 a 07/02/07 

 
Brasília, 26 de janeiro de 2007. 
 
JOSE LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



Boletim de Serviço                                Ano 15 - n.º 04                Brasília-DF, 26 de janeiro de 2007 

Boletim de Serviço   4 

 
“ RETIFICAÇÕES”  

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 48 de 08/12/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA SÃO PAULO-SP 05 a 06/12/2006 

 
Brasília, 23 de janeiro de 2007. 
 
THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  



Boletim de Serviço                                Ano 15 - n.º 04                Brasília-DF, 26 de janeiro de 2007 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


